

Số: 11/KH - UBND

Thạch Sơn, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Chuyên đổi số xã Thạch Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao về chuyên đổi số huyện Lâm Thao năm 2023; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 05/10/2022 của UBND huyện về nâng cao hoạt động dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Lâm Thao giai đoạn 2022 - 2025; UBND xã Thạch Sơn xây dựng Kế hoạch chuyên đổi số xã Thạch Sơn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng chính quyền điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển chính quyền số để thúc đẩy chuyển đổi kinh tế số, xã hội số; Phát huy hiệu quả chuyên đổi số để nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp góp phần nâng cao các chỉ số cạnh tranh, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện, của xã.

1. Phát triển hạ tầng số

- Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động có điện thoại thông minh phần đầu đạt 90%.
- Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng phần đầu đạt 85%.

2. Phát triển chính quyền số

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ phần đầu đạt 70%.
- Tỷ lệ hồ sơ TTHC xử lý trực tuyến phần đầu đạt 75%
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%.
- Tỷ lệ báo cáo của các cơ quan hành chính Nhà nước được thực hiện trực tuyến đạt 80%.

3. Phát triển kinh tế số, xã hội số

- Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số đạt 35%.
- Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử đạt 60%; hoá đơn điện tử đạt 100%.
- Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ trên địa bàn xã đạt 10 %.
- Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt 60%.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện chuyên đổi số trên địa bàn xã; tăng

cường ứng dụng các nền tảng số trong cơ quan Nhà nước, tập trung triển khai các giải pháp chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Phát triển hạ tầng số

Tăng cường công tác chỉ đạo các doanh nghiệp, phối hợp đơn vị viễn thông phát triển hạ tầng mạng lưới, cung cấp mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của xã; bảo đảm hạ tầng kỹ thuật xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, dịch vụ mạng, HTX dịch vụ Nông nghiệp và Điện năng xã) tổ chức thực hiện sắp xếp, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp treo viễn thông trên địa bàn xã.

3. Phát triển Chính quyền số

3.1. Phát triển ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Triển khai tổng thể các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết theo hình thức trực tuyến và sử dụng dịch vụ Bưu chính công ích.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hoá TTHC, rút ngắn thời gian tiếp nhận và giải quyết TTHC; rà soát việc đăng ký biến động đất đai, cấp quyền sử dụng đất thông qua dịch vụ công trực tuyến đảm bảo hiệu quả, thực chất.

- Phối hợp triển khai thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt đối với các TTHC phát sinh phí, lệ phí. Hỗ trợ, khuyến khích người dân và doanh nghiệp thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện các TTHC.

- Đầu tư các trang thiết bị CNTT cần thiết cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC đáp ứng yêu cầu triển khai dịch vụ công mức độ 3, 4.

- Chỉ đạo hoạt động hệ thống đài truyền thanh thông minh nhằm cao nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền đến người dân về thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Triển khai các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành phù hợp với các điều kiện thực tế của địa phương.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành của TW, tỉnh, huyện trên Cổng/Trang thông tin điện tử huyện nhằm cung cấp thông tin chính xác, rõ ràng phục vụ nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

3.2. Phát triển các hệ thống phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của hệ thống chính trị.

- Triển khai hiệu quả các hệ thống dùng chung như : Gửi nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số, hệ thống họp trực tuyến, hệ thống báo cáo Quốc gia... đảm bảo các ứng dụng hoạt động ổn định, được khai thác thường xuyên, liên tục, phục vụ hiệu quả cho quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của xã.

3.3. Xây dựng cơ sở dữ liệu, nền tảng hệ thống, hạ tầng số

- Triển khai ứng dụng nền tảng bản đồ số để cung cấp dịch vụ để phát triển các ứng dụng, dịch vụ dựa trên nền bản đồ, phục vụ quản lý của Nhà nước và các lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu, đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của xã lên cơ quan cấp trên.

- Thực hiện chỉnh lý hồ sơ, tài liệu tại kho lưu trữ và các bộ phận chuyên môn.

- Kết nối, tích hợp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của xã như: cơ sở dữ liệu Dân cư, Cán bộ công chức, Đất đai, Tư pháp... liên thông, tích hợp và chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu Quốc gia, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng các dịch vụ cơ bản, thiết yếu đến người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp triển khai các giải pháp thương mại điện tử để kết nối người tiêu dùng, các nhà sản xuất và nhà phân phối; triển khai mã bưu chính điện tử làm nền tảng cho thương mại điện tử, giao dịch điện tử.

3.4. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Phối hợp triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin trong các cơ quan Nhà nước của xã.

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả chữ ký số trong các giao dịch điện tử giữa UBND xã với cơ quan cấp trên, giữa UBND xã với các doanh nghiệp.

- Phối hợp các hoạt động của Mạng lưới ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia; tăng cường chia sẻ, cung cấp thông tin về sự cố an toàn mạng.

3.5. Phát triển nhân lực số

Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số; cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng CNTT, phổ biến các văn bản quản lý Nhà nước về công nghệ số; Phối hợp tổ chức phổ biến, tập huấn, tuyên truyền kiến thức cho đội ngũ cán bộ công chức, người lao động trong tác cơ quan Nhà nước về chuyển đổi số.

4. Phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin điện tử, mạng xã hội về triển khai chuyển đổi số, ứng dụng số, kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp phát triển kỹ năng số, công dân số, văn hóa số, doanh nghiệp số; phát triển thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tuyên truyền các ứng dụng thương mại điện tử, hộ gia đình, nhóm hộ gia đình tham gia các sàn thương mại điện tử nhằm thúc đẩy quảng bá và tiêu thụ hàng nông sản, đặc trưng và tiềm năng của địa phương.

- Phối hợp xây dựng, triển khai nền tảng bản đồ số cung cấp dịch vụ để phát triển các ứng dụng, dịch vụ dựa trên nền tảng bản đồ phục vụ khai thác của người dân, doanh nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Quyết định số 2348/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ phê duyệt Đề án Phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hoá.

- Rà soát, tham mưu UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã; chỉ đạo, tổ chức, triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số thực chất, hiệu lực, hiệu quả.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, khu dân cư và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các ứng dụng, phần mềm dùng chung đến các bộ phận chuyên môn, khu dân cư, đơn vị liên quan. Đánh giá hiệu quả các nền tảng để nhân rộng.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai của các cơ quan, đơn vị; chủ động nắm bắt những khó khăn, vướng mắc đề xuất phương án giải quyết, báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo chuyển đổi số xem xét, quyết định.

- Tham mưu cho Thường trực Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin tăng cường nâng cao chất lượng dịch vụ đảm bảo các yêu cầu về hạ tầng số và công tác an toàn, an ninh thông tin.

- Phối hợp lập danh sách cán bộ tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số do cấp trên tổ chức.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và người dân về phát triển chính quyền số nói riêng và công tác chuyển đổi số nói chung trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác quản lý, triển khai hoạt động của hệ thống Cổng thông tin điện tử xã và theo dõi hoạt động của Trang thông tin điện tử xã theo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chuyển đổi số của xã theo tháng, quý, năm hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Bộ phận Văn phòng UBND xã

- Phối hợp, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn, cơ quan đơn vị trên địa bàn triển khai, thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn xã năm 2023 (theo Kế hoạch số 04/KH-UBND xã ngày 02/02/2023 và mục tiêu của kế hoạch này).

- Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, chuẩn hóa, đơn giản hóa bộ TTHC; chuẩn hoá việc xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết TTHC.

- Triển khai hiệu quả hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND xã theo thời gian thực; Phối hợp lập danh sách cán bộ tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số do cấp trên tổ chức.

- Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước hoạt động của hệ thống Công/Trang thông tin điện tử theo quy định.

3. Bộ phận địa chính – Xây dựng

Tham mưu thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng Bản đồ số để cung cấp dịch vụ phát triển các ứng dụng, dịch vụ dựa trên nền bản đồ, phục vụ quản lý Nhà nước và các lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán

Căn cứ vào khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND xã cân đối, lồng ghép các nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

5. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

- Tăng cường công tác phối hợp tích cực với Bộ phận Văn phòng UBND xã để tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tại các đơn vị.

- Triển khai ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ, nhân viên đơn vị mình để nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên môn.

- Chủ động tìm hiểu, tham gia sử dụng các dịch vụ mà chính quyền cung cấp trên môi trường số. Tìm hiểu, tích cực quảng bá sản phẩm, dịch vụ của mình cung cấp và thương hiệu chung của địa phương trên môi trường mạng.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số xã Thạch Sơn năm 2023. Yêu cầu các cán bộ, công chức chuyên môn và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện;
- Phòng Văn hóa- Thông tin huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Trưởng các Tổ chức CT-XH;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu: VP, VHTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Mai Hương